Протокол
заседания муниципального методического объединения «Современные подходык проектной и исследовательской деятельностишкольников»
от 27.04.2023 № 3
Место проведения:_____МБОУ «СШ №29»______________________________________
Присутствовали (общее количество участников заседания): 24 человека
Председатель: Черемшанова Найля Мажитовна, заместитель директора по УР, куратор
ММО от школы МБОУ «СШ №29».Секретарь: Басимова Елена Валерьевна, учитель технологии,МБОУ «СШ №29»Приглашенные: Харитонова Жанна Юрьевна, методист отдела информационного -аналитического сопровождения МАУ г. Нижневартовска «ЦРО», куратор ММО
Категория участников:
 учителя начальных классов ( 10 человек); учитель русского языка (4 человека); методист (2 человек): заместитель директора (2 человека); учитель технологии (2 человека) учитель англ.языка (1 человек); педагог-организатор (1 человек) учитель истории(2 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:1. Представление проектов обучающихся СШ «№29», ставших победителями ипризерами на конкурсах разных уровней.2. Подготовка участника городского слета НОУ (из опыта работы, учительобществознания и истории Григорьева Ю.Е., МБОУ «СШ №31 с УИП ХЭП»).3. Коллективный проект как средство формирования ключевых компетентностей(Селиванова Елена Федоровна, преподаватель русского языка и литературы МБОУ«Лицей»).4. Мастер-класс по теме «Как через игру апробировать актуальныетехнологические вызовы и элементы проектной деятельности» (учительтехнологии Басимова Е.В. МБОУ «СШ №29»)

СУШАЛИ:
1.Черемшанову Н.М. ,заместителядиректора по УР МБОУ «СШ №29» Она ознакомила с повесткой заседаниямуниципального методическогообъединения, озвучила цели и задачиданного заседания.Представила ученика 2а классаСеменова Вячеслава, который сталпобедителем конкурса «Гранипознания»Семенов Вячеслав презентовал проект

по теме «Когтеточка для кота Элиот».Ермолин Даниил,обучающийся 11акласса, победитель региональноготрека «Большие вызовы», «Большаяперемена», участник проектной смены«Сириус», рассказал о своей работенад проектом « Разработка и созданиеСити - фермы», данная работавыводится на уровень стар тапа. Данилзаострил внимание на ошибках,которые допускают обучающиесянашей школы на этапе анкетированияв процессе работы над проектом.Порекомендовал педагогампознакомиться с книгой РобФитцпатрик. Книга о том, какобщаться с аудиторией и выносить изэтого полезную информацию, какправильно задавать вопросы, иисследование проводить среди людейдля которых тема является актуальной.
2. Григорьеву Юлию Евгеньевну,учителя истории и обществознанияМБОУ «СШ №31 с УИП ХЭП».

Юлия Евгеньевна рассказала какимобразом она готовит участникагородского слета научных обществучащихся. Подробно представлены пятьшагов (этапов) подготовки участника.Указала на ошибки при формулировкеактуальности и гипотезы проекта, даларекомендации по соблюдениютехнических условий оформленияпроекта.3. Селиванову Елену Федоровну,преподаватель русского языка илитературы МБОУ «Лицей».
Елена Федоровна поделилась своейсистемой работы организациипроектной и исследовательскойдеятельности на уроках русского языка.Сделала акцент на том, что умениеработать над проектом должно бытьсформировано у каждого учащегося. И вданном случае велика роль самогоучителя, и важно, чтобы даннойкомпетентностью владел каждыйпедагог. Представила коллективныйпроект «Язык и культура моегогорода»(по материалам периодическойпечати 60 годов 20 века и 2023 года).Рассказала об этапах работы надпроектом и критериях результативности4.Басимову Елену Валерьевну, учителятехнологии МБОУ «СШ №29» Елена Валерьевна провела мастеркласс, показала как через игруАзимов+, основанную на сюжетах измира научной фантастики можно

апробировать актуальныетехнологические вызовы и элементыпроектной деятельности. Участникизаседания принимали участие в игре.Убедились, что игра повышаетмотивацию и эффективность учебнойдеятельности.РЕШИЛИ: Принять к сведению и использоватьположительный опыт педагогов.Принять к сведению методическиерекомендации по реализации ФГОСНОО, ООО, СОО, в части программыформирования проектной иисследовательской деятельности.
Голосовали: За- 24Против – 0Воздержались - 0
Председатель Н.М.ЧеремшановаСекретарь Е.В.Басимова

		2023-05-04T10:46:59+0500
	МБОУ СШ № 29  г.Нижневартовск, ул. Дзержинского 27а.                 e-mail: nv-shcola29@mail.ru
	Бачинина Татьяна Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью